
Číslo 4 – srpen – 2017

INFORMACE STAROSTKY

noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Vážení občané, 
prázdniny jsou u konce,  ale i přes doby dovolených 
přináším několik informací ze života obce. Tak,  
jak v předcházejících číslech,  se zmíním o dostavbě 
kanalizace,  která probíhá podle harmonogramu. Pra-
videlně se konají kontrolní dny. Současně se stavbou 
hlavního řadu probíhají práce na přípojkách,  aby se 
technika nemusela vracet na vaše pozemky v příštím 
roce,  kdy budete mít zahrady a zahrádky upravené.

Připravuje se projektová dokumentace na přípojky,  
které nebyly zahrnuty v žádosti o dotaci. Zjišťují se 
možnosti,  jak v budoucnu pokračovat v dostavbě ka-
nalizace vyprojektované trasy v Rudolticích,  kde pro-
jekt končí nad čp. 11. V návaznosti na stavbu kanaliza-

Všem žákům a studentům přejeme do nového školního roku 
2017/2018 hodně zdaru a úspěchů ve studiu

Zastupitelé obce Sobotín

ce došlo k demontáži hřbitovních bran včetně 3 pilířů. 
Tyto byly demontovány restaurátorem specializujícím 
se na práci s kamenem krupnikem,  který se v minu-
losti těžil v okolí Sokolky a v dnešní době je hodně 
vzácný. Po zrestaurování budou všechny části vráceny 
na původní místo.
Montáž by měla být provedena v měsíci říjnu 2017,  
v době,  kdy se stavba kanalizace dostane za křižo-
vatku za kostelem,  aby bylo možné těžkou techni-
kou pomocí jeřábu pilíře umístit. Hlavním důvodem 
opravy je to,  aby byly brány opět funkční a hřbi-
tov se po dlouhé řadě let mohl znovu zavírat. Do-
jde také k osazení nové branky u márnice,  kudy se 
chodí ke studni. Tím se celý areál uzavře a zabrání 
se tím volnému pobíhání zvířat po hřbitově. Koncem 
srpna započaly práce na opravě kapličky v Rudolti-
cích. Tato stavba byla ve velmi špatném technickém 
stavu. Obec získala dotaci ve výši 70 % nákladů.  
Proběhlo poptávkové řízení na stavbu plotu u DPS 
a na odstavnou plochu u DPS. Dále je vypsáno vý-
běrové řízení na přestavbu bývalé ubytovny Marta 
na budovu pro technické zázemí obce,  aby vozo-
vý park a příslušenství bylo pod jednou střechou. 

Kanalizační šachta u pana Radka Dostála na čp. 145.

Hřbitovní brána u čp. 100. Rudoltice – odvodnění u čp. 11.



– 2 –

informace obecního úřadu

Dětské hřiště se rozrostlo o pískoviště a jeden hrací 
prvek.
Bylo provedeno odvodnění u nemovitosti čp. 11 Ru-
doltice,  budova,  kde se konají volby. Došlo k tomu,  
že dešťová voda se odvádí do Klepáčovského 
potoka. Rýny končily cca půl metru nad zemí,  a tím 
docházelo k podmáčení okolí budovy a základů. 
Připravují se propagační materiály na den otevřených 
dveří na hrobku,  kde si budou moci návštěvníci zakou-
pit samolepky,  keramické placky se siluetou hrobky 
a se znakem Kleinů,  vyřizuje se i výroba turistické 
známky. Veškeré finance za prodané předměty budou 
uloženy na transparentní účet,  který byl zřízen na 
opravu hrobky. Na měsíc listopad připravujeme vý-
stavu spojenou s besedou na téma 20. výročí povodní 
v červenci 1997.

Čistota na autobusových zastávkách
Vážení občané,  v obci máme autobusové zastávky,  
které velmi často vypadají,  co se pořádku týká,  
neutěšeně.
Vysvětlení je jednoduché. Někteří naši spoluobčané 
– hodně mladí spoluobčané,  si tyto zastávky pletou 
s klubovnou,  barem,  místem pro sportovní setkání..…
Po každé takové návštěvě zůstane nepořádek,  často 
i poničení vybavení zastávky. Jedná se zejména o za-

stávku u Dolte a u základní školy. Autobusové zastáv-
ky slouží k účelu,  kde cestující vystupují a nastupují. 
Po „návštěvách“ zde zůstávají prázdné láhve,  spoustu 
nedopalků cigaret,  přestože máme odpadkový koš 
a další nálezy,  o kterých se raději nebudu zmiňovat. 
Střecha zastávky slouží k tomu,  aby na ty,  kteří zde 
čekají na autobus,  nepršelo,  nesněžilo…,  střecha ale 
neslouží k tomu,  aby se po ní procházelo nebo na ní 
leželo. Možná se některým zdá,  že obsah článku je 
zveličený,  ale pravda je bohužel taková,  že spousta 
lidí si řekne,  proč se o tom píše,  ale spousta lidí si 
řekne,  že je to pravda,  protože se s tímto nepořádkem 
setkali. O to více je to smutné,  když na zastávce před 
úřadem a školou je největší nepořádek. Obec neustále 
uklízí a uklízí,  ale bez výsledku,  že bychom mohli 
říci,  je uklizeno.
To,  že se již několikrát musely instalovat nové jízdní 
řády,  protože se je „někdo“ snažil strhnout,  zapálit 
nebo popsal do nečitelnosti,  to jistě také mnozí z Vás ví.
Tímto ironickým článkem bych se chtěla obrátit na ty,  
kteří se takto chovají,  aby si uvědomili,  že i oni jed-
noho dne budou chtít využít zastávku k účelu,  o kte-
rém jsem se zmiňovala,  budou si chtít sednout a budou 
překvapeni,  v jakém stavu zastávka je a kde se vlastně 
ocitli.
Tento článek je především věnován rodičům a jejich 
dětem.

Oznámení o době a místě konání 
voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky

Starostka obce Sobotín podle § 15,  odst. 1,  zákona 
č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu České re-
publiky a o změně a doplnění některých zákonů,  ve 
znění pozdějších předpisů

oznamuje:
1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky se uskuteční dne:
 •  v pátek 20.10.2017 od 14:00 hodin do 22:00 

hodin
 • v sobotu 21.10.2017 od 08:00 hodin do 14:00 

hodin
2. Místem konání voleb
 • v okrsku č. 1
  je místnost pro hlasování v zasedací místnosti 

Obecního úřadu Sobotín,  Sobotín 54,  788 16 
Petrov nad Desnou

Do okrsku č. 1 patří tato čísla popisná a evidenční 
(k.ú. Sobotín):
1,   2,  3, 3E, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 17E, 18, 
19, 19 E, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 39, 41, 42,  43, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 
54, 55E, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 69, 71, 
74, 75, 77, 80, 81, 83, 84, 85, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 
95, 96, 99, 100, 102, 103, 104, 105, 107, 108, 109, 110, 
111,  112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 
123, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 136, 
139, 140, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 
151, 152, 153, 154, 155, 157, 158, 159, 160, 161, 164, 
166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 
177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 
188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 
199, 200, 201, 202, 203, 204, 208, 209, 209E, 210, 
211, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 
223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 
234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 
245, 246, 247, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 
257, 258, 259, 260, 261, 262, 264, 265, 266, 267, 268, 
269, 270, 272, 273, 274, 277, 278, 279, 280, 285, 286, 
288, 289, 290, 291, 292, 297, 298, 300, 303, 304, 305, 
306, 307, 308, 310, 311, 312, 314
 • v okrsku č. 2
  je místnost pro hlasování v budově č.p. 11 v Ru-

dolticích (bývalá mateřská školka),  788 16 Pet-
rov nad Desnou



– 3 –

Do okrsku č. 2 patří tato čísla popisná a evidenční 
(k.ú. Rudoltice u Sobotína + Klepáčov):
1, 1E, 4, 5E, 6E, 7, 7E, 9, 10, 10E, 12, 17, 18, 22E, 28, 
32, 35, 35E, 42, 44, 50, 51, 54, 57, 65, 74, 80E, 102, 
103, 106, 107, 111, 127, 128, 133, 136, 138, 140
3. Voliči bude umožněno hlasování poté,  kdy prokáže 

svou totožnost a státní občanství České republiky 
(platným občanským průkazem,  cestovním,  diplo-
matickým nebo služebním pasem České republiky).

4. Každému voliči budou dodány hlasovací lístky 
nejpozději 3 dny přede dnem voleb do zastupitel-
stev obcí. Ve dnech voleb volič může obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti.

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasová-
ní ve volební místnosti je každý povinen uposlech-
nout pokynů předsedy okrskové volební komise.

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků,  
jinak mu okrsková volební komise hlasování neu-
možní.

7. Volič,  který se nebude zdržovat v době voleb do 
zastupitelstev krajů konaných ve dnech 20. 10. 
a 21. 10.2017 ve volebním okrsku v místě svého 
trvalého pobytu,  může hlasovat podle ustanovení 
§ 6a,  odst.2 zákona č. 247/1995 Sb.,  o volbách 
do Parlamentu ČR a o změně a doplnění některých 

zákonů a vyhlášky MV č. 233/2000 Sb.,  o prove-
dení některých ustanovení zákona č. 247/1995 Sb.,  
ve znění pozdějších předpisů. 

 Volič může požádat o vydání voličského průkazu 
ode dne vyhlášení voleb,  a to osobně nebo písem-
ným podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede 
dnem voleb (nejpozději 13.10.2017) tomu,  kdo stá-
lý nebo zvláštní seznam vede; toto podání musí být: 

 – v listinné podobě opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče 

 – v elektronické podobě zaslané prostřednictvím 
datové schránky.

 O osobně učiněné žádosti se sepíše úřední záznam. 
Obecní úřad nebo zastupitelský úřad voličský prů-
kaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb předá osob-
ně voliči nebo osobě,  která se prokáže plnou mocí 
s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu,  anebo jej voliči zašle.

 Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze 
vydat duplikát.

8. Do stálého seznamu je volič zapsán na základě roz-
hodného trvalého pobytu v dané obci. 

9. Každý volič si může v úředních hodinách na obec-
ním úřadě ověřit,  zda je zapsán ve stálém seznamu 
a může požadovat doplnění údajů nebo provedení 
oprav.

   

 
 
 
 
 
 
 

Výlet pro děti do ZOO Lešná
Kdy: sobota 16. září 2017
Kdo: maminky s dětmi (místo maminek jako
doprovod – tatínek,  babička – 1 dospělá osoba)
Kam: ZOO Lešná
Přihlášky: přijímá paní Andrea Mošelová 
(tel: 583 284 615 nebo 776 759 903) do naplnění 
kapacity autobusu.
Jízdné: bude hrazeno z prostředků obce
Vstupné: hradí si účastníci zájezdu
Odjezdy:
8.00 - Rudoltice – rychta
8.05 - kostel Sobotín
8.06 - hasičská zbrojnice Sobotín
8.10 - zastávka u „okálů“
8.12 - škola Sobotín
Dále zastávky podle nahlášených požadavků. Příjezd 
do Sobotína kolem 19. hod,  rozvoz podle zájmu.

Srdečně Vás zve starostka obce



– 4 –

POZVÁNKA PRO SENIORY
Obec Sobotín pořádá pro své seniory  

přátelské posezení
Kdy: sobota 4. listopadu 2017 • Kde: jídelna Dolte 
Sobotín od 15 hodin
Hudba a občerstvení zajištěno • Doprava na poseze-
ní a zpět bude zajištěna autobusovou dopravou pana 
Moťky.
Zastávky autobusu:
Rudoltice – myslivna: 14, 30 hodin
Rudoltice – rychta: 14, 35 hodin
Sobotín – bílý dům: 14, 40 hodin
Sobotín – kostel: 14, 45 hodin
Sobotín – požární zbrojnice: 14, 50 hodin
Sobotín – u okálů: 14, 55 hodin
(lze se domluvit na jiné zastavení individuelně)

Upozornění 
Žádáme všechny vlastníky,  

správce nebo uživatele 
pozemků v k.ú. Sobotín,  
Rudoltice a Klepáčov,   

aby pravidelně udržovali 
své pozemky sečením.

Srdečně zveme všechny občany  

na 28. veřejné zasedání Zastupitelstva 

obce Sobotín,  které se uskuteční  

dne 11. 9. 2017 od 17 hodin.

VýtAh Z USNESENí Z 27. VEřEjNéhO ZASEdÁNí ZAStUPItELStVA 
ObcE SObOtíN dNE 19. 6. 2017

Přijato:
• uložení úkolu starostce paní Ivetě Fojtíkové opě-

tovně obeslat Státní pozemkový úřad ve věci bez-
úplatného převodu pozemku p. č. 1719 v k. ú. So-
botín.

• uložení úkolu starostce obce paní Ivetě Fojtíkové 
zajistit,  aby zastupitelé dostávali k materiálům tý-
kajících se prodeje nebo pronájmu pozemků bližší 
informace (barevně označené mapy snímků s při-
lehlými parcelami). 

• volba finančního výboru en bloc v tomto složení – 
paní Tereza Machusová,  Mgr. Martina Chlandová,  
Ing. Dana Ponížilová.

• volba předsedkyně finančního výboru paní Terezy 
Machusové.

• termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce 
Sobotín na 2. pololetí roku 2017 v termínech 11. 9. 
2017,  30. 10. 2017,  18. 12. 2017. O místě,  době 
a navrženém programu připravovaného zasedá-
ní zastupitelstva obce Sobotín bude obecní úřad 
informovat alespoň 7 kalendářních dnů před ko-
náním zastupitelstva. Informaci vyvěsí na úřední 
desce obecního úřadu a v informačních skříňkách 
obce Sobotín včetně jeho místních částích a na 
webových stránkách obce.

• rozpočtové opatření č. 7/2017 ve výši 15.000, - Kč.
• souhlas s celoročním hospodařením obce Sobotín 

za rok 2016,  a to bez výhrad. 
• převod výsledku hospodaření za rok 2016 ve výši 

8.061.971, 23 Kč do výsledku hospodaření minu-
lých let v účetní uzávěrce ke dni 30. 6. 2017. Účtu-
je se na účtech 431 a 432.

• dodatek č. 1 spočívající v prodloužení termínu 
předložení vyúčtování neinvestiční dotace poskyt-
nuté na základě Smlouvy o poskytnutí dotace na 

celoroční činnost 2017 ve výši 50.000,- Kč pro SK 
Petrov – Sobotín z. s. do 31. 7. 2017.

• uzavření,  obsah a znění Smlouvy o poskytnutí 
dotace v Programu na podporu JSDH 2017 uza-
vřenou mezi Olomouckým krajem,  Jeremenkova 
40a,  779 11 Olomouc,  IČ: 60609460,  zastoupený 
Ladislavem Oklešťkem,  hejtmanem kraje a Obcí 
Sobotín,  Sobotín 54,  788 16 Petrov nad Desnou,  
IČ: 00303348,  zastoupená Ivetou Fojtíkovou,  sta-
rostkou obce.

• Předmětem smlouvy je poskytnutí dotace na po-
řízení radiostanic s příslušenstvím. Finanční pro-
středky z vlastních zdrojů budou hrazeny z § 5512.

• nákup nového osobního vozidla zn. ŠKODA Fabia 
Style 1, 2 TSI v částce 323.126,- Kč včetně DPH 
z § 6171,  položky 6123 od společnosti Auto Hégr,  
a.s.,  Hněvotínská 658/54a,  779 00 Olomouc – Ne-
ředín,  IČ: 25869833.

• pověření k výběru a prověření všech dostupných 
variant nového traktoru v maximální hodnotě do 
2.178.000, - Kč (s DPH) čtyřčlennou komisi ve 
složení: Machusová Tereza,  Pavelka Stanislav,  
Tesař Zdeněk,  Bc. Talpa Kamil.

• odkoupení pozemků p. č. 1567/2 – ostatní plocha,  
ostatní komunikace o výměře 66 m² a p. č. 1568/4 
– ostatní plocha,  ostatní komunikace o výměře 255 
m²,  oba v k. ú. Sobotín,  zapsaných na LV č. 628 
vedeném pro katastrální území Sobotín,  obec So-
botín,  u Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj,  
Katastrální pracoviště Šumperk od pana T. S.,  Pra-
ha,  za cenu 350 Kč/m². Celkem tedy 112.350,- Kč. 
Hrazeno bude z § 3639,  pol. 6130.

• zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 786 
– orná půda o výměře cca 470 m² v k. ú. Sobotín 
a část pozemku p. č. 785 – zahrada o výměře cca 



– 5 –

60 m² za cenu 160 Kč/m² + náklady spojené s pro-
dejem. Přesná výměra bude stanovena geometric-
kým plánem. Součástí vyvěšeného záměru bude 
i situační plánek se zákresem.

• financování akce „Restaurování a obnova vstup-
ních brán hřbitova v Sobotíně“ z vlastních zdro-
jů. Cena dle smlouvy o dílo činí 223.800,- Kč bez 
DPH,  tj. 257.370, - Kč vč. DPH. Hrazeno bude  
z § 3632,  pol. 5171.

• pověření starostky,  Ivety Fojtíkové ke svolání 
schůzky zástupců subjektů dotčených realizací 
společných zařízení v rámci Komplexních pozem-
kových úprav Sobotín – AGRO Měřín,  s.r.o.,  Zá-
rybník 516,  594 42 Měřín,  Ústav pro strukturální 
politiku v zemědělství,  a.s.,  Zárybník 516,  594 42 
Měřín,  Státní pozemkový úřad,  Krajský pozemko-
vý úřad pro Olomoucký kraj,  Pobočka Šumperk,  
Nemocniční 53,  787 01 Šumperk,  Sbor zástupců 
pro Komplexní pozemkové úpravy Sobotín a zastu-
pitele obce Sobotín v termínu do 30. 8. 2017.

• vyloučení variant ve věci správy a provozování 
vodohospodářské infrastruktury společnosti Vodo-
hospodářských zařízení Šumperk a.s. po roce 2020 
uvedených v Posouzení:

1. varianta označená v Posouzení jako A1: Žádné ak-
tivní kroky do 31. 12. 2020;

2. varianta označená v Posouzení jako A2: Prodlou-
žení stávajících provozních smluv;

3. varianta označená v Posouzení jako A3: Rozpad 
VHZ a samostatné řešení provozování akcionáři;

4. varianta označená v Posouzení jako B2: Koncese 
dělená na části;

5. varianta označená v Posouzení jako E2: Servisní 
smlouva se ZŘ dělenými na části; a

6. varianta označená v Posouzení jako E4: Akvizice 
20 až 99 % se ŠPVS + přidružená osoba

7. účetní závěrka Obce Sobotín,  IČ 00303348 sesta-
vená k 31. 12. 2016. Účetní závěrka poskytla věr-
ný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční 
situace účetní jednotky v rozsahu předložených 
podkladů v souladu s § 4 vyhlášky č. 220/2013 Sb.

Nepřijato:
• přesunutí projednání bodu č. 27/15 na příští za-

sedání zastupitelstva po důkladném projednání 
a předložení finanční analýzy.

Vzato na vědomí:
• zápis z 26. zasedání ZO Sobotín
• zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce 

Sobotín za rok 2016,  IČO: 00303348.
• důvodovou zprávu a informace o uskutečněném 

jednání k I. Etapě Plánu společných zařízení 
v rámci Komplexních pozemkových úprav Sobo-
tín. Zápis ze společného jednání bude zastupitelům 
zaslán po odsouhlasení s panem Hegrem,  zástup-
cem Státního pozemkového úřadu.

• technicko-ekonomickou rozvahu včetně harmono-
gramu prací rekreačního zařízení „Chatky v Ru-
dolticích“.

• rozpočtová opatření ze dne 31. 1. 2017,  28. 2. 2017,  
31. 3. 2017,  28. 4. 2017 a 30. 5. 2017 provedené 
starostkou obce Sobotín paní Ivetou Fojtíkovou na 
základě usnesení č. 22/16 ze dne 8. 9. 2016.

• Informace starostky podané na Zastupitelstvu obce 
Sobotín dne 19. 6. 2017.

INFOKANÁL
Vážení spoluobčané,  ke dni 1.8.2017 byla ukončena 
spolupráce se společností INFOKANÁL. Informova-
nost prostřednictvím SMS zpráv ale zůstane zacho-
vána.
Důležité informace Vám nyní budou zasílány 
z telefonního čísla 770 139 799.
Registrace do systému rozesílání informačních SMS 
je nadále možná. Stačí na podatelnu OÚ nahlásit své 
jméno,  příjmení,  telefonní číslo a bydliště. Mož-
nost registrace,  kdy se uživatel přidal do seznamu 
kontaktů formou registrační SMS tento systém ne-
umožňuje. Je tedy nutné při zápisu i při výmazu ze 
seznamu kontaktů kontaktovat obecní úřad.

Plakátovací plochy
Obec v letošním roce zakoupila plakátovací plochy,  
které jsou umístěny na místech u Jednoty a u rychty. 
Třetí plocha prozatím z důvodu stavby kanalizace ne-
byla umístěna.
Plakátovací plochy nejsou žádným způsobem zabez-
pečeny (uzamykatelná schránka),  proto na ně lze 
umístit pozvánku na akci i bez vědomí obecního úřa-
du. Plochy budou každý týden kontrolovány a v pří-
padě umístění nevyhovujícího sdělení bude plakát 
stržen. 

Vítání občánků
Dne 9. listopadu 2017 se bude konat slavnostní 
zápis a přivítání nově narozených dětí do života. 
Vítání občánků proběhne v zasedací místnosti bu-
dovy Obecního úřadu Sobotín v 16:00 hodin. Po-
zvánky budou rodičům rozeslány.

Výzva sobotínským podnikatelům
Chtěli byste mít bezplatnou reklamu na webových 
stránkách obce a v Obecních novinách? Zašlete 
informace o své firmě ve struktuře (název firmy,  
sídlo,  kontakt,  prováděné práce) na e-mail poda-
telna@sobotin.cz,  zavolejte na tel. 583 237 151. 
Případně můžete informace zasílat poštou nebo 
přijít osobně na Obecní úřad Sobotín,  Sobotín 54,  
788 16 Petrov nad Desnou.



– 6 –

Funkčnost místního rozhlasu
V případě nefunkčnosti hlásiče místního rozhlasu tuto 
skutečnost prosím nahlaste na obecní úřad. Bude sjed-
nána oprava zařízení.

doplnění prvků na dětském hřišti
Těsně před prázdninami obec doplnila dětské hřiště 
u základní školy o 2 prvky. Jde o trojhrazdu a písko-
viště. 
Hřiště je také opatřeno novým provozním řádem. Pro-
síme občany,  zejména rodiče s dětmi,  kteří hřiště vyu-
žívají,  aby pískoviště při odchodu zakrývali plachtou. 
Zamezíte tím přístupu zvířat a vniku jiných předmětů 
do písku (např. listí).

„Trojhrazda“.

Pískoviště s kry-
cí plachtou.

Svoz nebezpečného odpadu 
proběhne dne 9. září 2017

Rudoltice
8:00 – 8:15 u nemovitosti č.p. 102 (pí.Vaňatkové) 
8:20 – 8:35 u nemovitosti č.p. 133 (u bytovky)
Sobotín 
8:40 – 8:55 na křižovatce pod „Bílým domem“
9:00 – 9:15 parkoviště u kostela
9:20 – 9:35 u požární zbrojnice
9:40 – 9:55 křižovatka u okálů
10:00 – 10:15 u základní školy 

Svoz velkoobjemového odpadu  
ve II. pololetí 2017 

 3.10. – 5.10. pod lyžařským vlekem Klepáčov
 6.10. – 8.10. u nemovitosti paní Vaňatkové,   

Rudoltice č.p.102
 9.10. – 11.10. u bytovkyč.p.133 v Rudolticích 
 13.10. – 15.10. na křižovatce pod, „Bílým domem“ 
 16.10. – 18.10. u požární zbrojnice 
 19.10. – 22.10. parkoviště u kostela 
 23.10. – 25.10. u základní školy Sobotín 
 27.10. – 29.10. u nemovitosti č.p. 279 cesta u Vlhů 
 30.10. – 1.11. křižovatka u okálů
 

OZNÁMENí O 2. dOPRAVNí UZAVíRcE

 

Oznamujeme občanům,  že v době od  
16. 7. 2017 do 31. 10. 2017 bude dopravní 
uzavírka silnice III/4502 na pozemku p.č. 
1573 a 1576 v k.ú. Sobotín (od č.p. 133 
u mostu přes Klepáčovský potok,  kolem ha-
sičské zbrojnice směrem ke kostelu) z důvo-
du realizace výstavby gravitační splaškové 
kanalizace v souladu s § 61 odst. 2 zákona 
o provozu na pozemních komunikacích dle 
přiložené dokumentace. 
Komunikace bude uzavírána postupně 
a vlastníci přímo dotčených nemovitostí bu-
dou průběžně informováni. 

 



– 7 –

„Trojhrazda“.

Zrušení místní příslušnosti při 
podání žádosti o vydání občanského 

průkazu a cestovního pasu
Potřebujete požádat o vydání občanské-
ho průkazu nebo cestovního pasu a ne-
jste právě v místě svého trvalého pobytu? 
Žádost o oba osobní doklady můžete podat u kte-
réhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností (převážně města),  v Praze u úřadů měst-
ských částí Praha 1 až 22. Záleží na Vás,  který 
z těchto úřadů si vyberete. Vyhotovený osobní do-
klad Vám předá úřad,  u kterého jste podali žádost.
Předpokládáte,  že nebudete moci převzít občan-
ský průkaz nebo cestovní pas u úřadu,  u kterého 
jste požádali o jeho vydání?
Občanský průkaz nebo cestovní pas můžete převzít 
u jiného obecního úřadu s rozšířenou působnos-
tí,  který si zvolíte při podání žádosti. Za převzetí 
občanského průkazu nebo cestovního pasu u jiné-
ho úřadu zaplatíte správní poplatek 100,- Kč. Po-
zor – to neplatí,  jedná-li se o převzetí cestovního 
pasu vydaného ve zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů. 
V tomto případě můžete cestovní pas převzít pouze 
u úřadu,  u kterého jste podali žádost o jeho vydání.

Plán kulturních akcí na rok 2017
   DATUM NÁZEV UDÁLOSTI
 2. 9. Rozlučka s prázdninami – Farnost Sobotín
 9. 9. Podzimní hobby závody
 16. 9. Den otevřených dveří u mauzolea rodiny Kleinů
 16. 9. Zájezd pro děti
 28. 9. Svatováclavská cena – TJ Omega
 28. 9. Rozloučení s prázdninami a ukončení spor-

tovní sezóny – TJ Sdružení chovatelů a přátel 
koní

 4. 11. Posezení pro seniory
 15. 11. Výstava 20 let od povodní
Plán kulturních akcí bude otištěn i v příštím čísle 
Obecních novin. V případě,  že víte o kulturně – spo-
lečensko – sportovní akci,  která se v obci v příštích 
měsících uskuteční,  zašlete informace na e-mail po-
datelna@sobotin.cz,  či ji nahlaste přímo na Obecním 
úřadě Sobotín,  aby mohl být plán neustále aktuální.

dům ve skále – Sokolka
Tentokráte se podíváme na severovýchod od So-
botína,  do míst,  které známe spíše pod názvem 
„sokolská bouda (Sokolka). Na turistických ma-
pách ji najdeme jako Smrčinu (Fichtenwald- 
670 m). Starší označení lokality používané podle 
kóty Smrčina pochází z němčiny – Storchberg 
(Čapí vrch). Lokalitu tvoří dnes již opuštěný lom,  
který se nachází 2 km od zámku Sobotín. Přístup 
na lokalitu je možný po značeném Sobotínském 
okruhu od koliby Motorestu Permoník. Lokalitu 
tvoří dnes již opuštěný lom na Krupník (němec-
ky Topfstein),  který se nachází 2 km od Hotelu 
Klein. Od zastavení čísla 4 – Minerální bohatství 
– vede vpravo souběžná užší cesta,  kterou se po  
120 metrech dostaneme k lomu,  kde je tzv. lovec-
ká (myslivecká) chalupa. Vstup do starého jámo-
vého lomu je možný po dřevěných schodech.

Poděkování 
děkuji členům Mysliveckého sdružení 
Sobotín z.s. za výsadbu nových sazenic 

v obecním lese.
  Iveta Fojtíková,  starostka obce

Upozornění
Obec Sobotín připravuje besedu spojenou s výsta-
vou fotografií k 20 letému výročí povodně 1997. 
Pokud máte fotografie z této doby, které byste chtěli 
zapůjčit na výstavu a podělit se s okamžiky z čer-
vence 1997,  můžete je donést na podatelnu OÚ So-
botín.

MVdr. Pavlína Vrzalová
MVDr. Pavlína Vrzalová oznamuje,  že od 10. čer-
vence 2017 bude provozovat veterinární praxi for-
mou výjezdu.
Volejte v době PO-PÁ od 8 do 17 hodin na tel.: 732 
102 705. Otevření veterinární ordinace se kvůli rekon-
strukci posunuje a její opětovné otevření bude zveřej-
něno v Obecních novinách a na webu obce Sobotín.

HiStorické ZajímavoSti 
o naší obci

Dům ve skále před vyhořením v březnu 1933.



– 8 –

Samotu,  kterou v minulosti vlastnili Johann a Hermí-
na Langovi byla známa pod názvem „Dům ve skále“. 
Při hře dětí došlo k požáru a dům dne 29. března 1933 
do základu vyhořel. Během roku 1933/1934 postavili 
nový dům,  kde prodávali turistům občerstvení a posky-
tovali ubytování. V roce 1945 se majiteli stali Junáci 
a skauti,  později se stali majiteli členové TJ Sokola So-
botín. V současnosti je v soukromém vlastnictví.
V roce 1947 na-
psal redaktor 
Robert Jaru-
šek článek do 
„Práce“,  kde 
seznámil čte-
náře o činnosti 
Sokola Sobotín 
a snahy o roz-
šíření lovecké 
chalupy. Získat 
dotaci však ne-
bylo možné.
Sokol Sobo-
tín uspořádal 
za spolupráce 
Místní osvěto-
vé a kulturní rady (MOKR),  kterou vedl předseda 
Bedřich Grézl (místní obchodník – dnešní Pivovar 
Albert),  lesní slavnost spojenou s Týdnem dětské ra-
dosti a Dnem lesů. Bylo dohodnuto,  že dají tuto lo-
veckou boudu do pořádku a bude sloužit pro rekraci. 
Zástupci MNV (Místní národní výbor) Sobotín ocenili 
návrh Sokolů,  ověřili si vzdálenost od sobotínského 
nádraží,  která činila 40 minut. V budově jsou 3 pěkně 
ubytovací pokoje,  kuchyně a moderně zařízené WC.
Otevření sokolské boudy podrobně zaznamenala 
jednatelka MOKR Sobotín paní Marie Jarušková 
(pozdější vedoucí Školní družiny):
„Sokolská bouda na Smrčinách,  mezi Vernířovicemi 
a Sobotínem,  byla odevzdána veřejnosti při slavnos-
ti pořádané v neděli 22. června 1947 na prostranství 
před chatou. Zúčastnili se zástupci Tělovýchovné jed-
noty Sokola Sobotín,  zástupci MNV,  místních junáků,  
hasičského sboru,  rodičů,  dětí a mládeže. Celé dopo-
ledne pršelo. Prudký několikahodinový liják s krupo-
bitím způsobil veliké škody nejenom v Sobotíně,  ale 
i v blízkém okolí,  posunul zahájení slavnosti až na  
17. hodinu. Přesto se dostavilo hodně lidí,  včetně 

Malá kaple stála u lovecké boudy v roce 1936.

 Lovecká bouda–Sokolka – v roce červnu 1947.

vystupujících školských dětí pod vedení paní učitelky 
Anny Vojtkové a Libuše Kuchařové. Slavnost zahájil 
místostarosta sobotínského Sokola antonín Procházka 
(brašnář - Sobotín čp. 176). Po něm promluvil hlavní 
iniciátor oprav Sokolské boudy Karel drlík a odevzdal 
chatu sobotínskému Sokolu do rukou místostarosty 
antonínu Procházkovi,  který chatu převzal,  otevřel 
a svěřil klíče a opatrování františku Kuželovi (pro-
dejce uhlí a dřeva). Po slavnostním aktu rozproudila 
se v krásném přírodním koutě lidová veselice,  dětské 
hry a zábavy junáků,  doprovázené místní hudbou pana 
kapelníka františka hradila (hospodský - čp. 9 So-
botín). Slavnostní táborák připravili sobotínští hasiči 
za podpory místních soukromých rolníků,  kteří při-
spěli vlastními povozy při dovozu stavebního materi-
álu a občerstvení (miroslav Laštuvička–soukromý ze-
mědělec a hynek Krobot–hospodský). Při zakončení 
slavnosti bylo vzpomenuto Jaroslava řepu (starosta 
Sokola),  který je nemocen. V závěru svého vystoupe-
ní poděkoval místostarosta Antonín Procházka všem 
sokolům,  kteří pomáhali při zařízení chaty a zvláště 
obětavým sokolkám paní miladě Konečné,  anně Vojt-
kové,  paní doneové,  paní drlíkové a Libuši Kucha-
řové,  které svýma rukama proměnily opuštěnou chatu,  
plnou nečistoty a špíny,  v čistý,  příjemný útulek.“

Miroslav Mikuláštík

Poděkování
Děkuji panu Miroslavu Mikuláštíkovi za histo-
rické články v Obecních novinách. Je v tom kus 
historie a vzpomínek na život v Sobotíně a jeho 
krásného okolí. Mirku, velký dík.

Věra Schlingerová

informace SDH Sobotín

Velkou slavnost uspořádali v sobotu 22. července 2017 
hasiči v Sobotíně. V obci v podhůří Jeseníků oslavo-
vali 130. výročí založení sboru dobrovolných hasičů. 
Při té příležitosti obdrželi hasiči slavnostní prapor,  
který vysvětil místní jáhen Antonín Ponížil.
Prapor zdobí znak sboru i obce a motiv patrona hasičů 

svatého Floriana. Nechybí ani hasičské heslo Sobě ku 
cti,  bližnímu ku pomoci,  vlasti k ochraně.
„Pro každý hasičský sbor je udělení takového praporu 
oceněním jeho dlouhodobé práce,  takže z něj máme 
velkou radost, “ řekl starosta sobotínských hasičů Mar-
tin Vlček.



– 9 –

Starostka obce Sobotín při vystoupení  
k 130. výročí SDH Sobotín.

V obci,  v níž před 
válkou žilo převáž-
ně německy mlu-
vící obyvatelstvo,  
fungoval od roku 
1887 německý sbor 
hasičů. Po válce se 
už na konci srpna 
1945 podařilo zalo-
žit český sbor,  kte-
rý funguje dodnes. 
„Dnes máme ve 
sboru pětapadesát členů,  z nichž dvanáct působí v zása-
hové jednotce, “ přiblížil Martin Vlček.
Spoustu práce měli sobotínští hasiči přesně před dva-
ceti lety,  kdy obec během povodní značně poničila 
rozbouřená řeka Merta. Ta za sebou jen v Sobotíně 
zanechala škody za třiatřicet milionů. „Tehdy hasiči 
pomáhali lidem čerpat zaplavené studny a sklepy,  li-
kvidovali následky povodně a vyjížděli na pomoc i do 
dalších obcí, “ připomněl dnešní starosta sboru.
Pro návštěvníky oslav nachystali sobotínští hasiči pes-
trý program. Svůj um předvedli při požárním útoku 
a připravili také spoustu soutěží pro děti. Do historie 
vrátili diváky chrabří rytíři ze Šermířského spolku 
Šumperk. Profesionální hasiči pak ukázali,  jak rychle 

dokáží dostat z nabouraného auta zaklíněného řidiče 
pomocí hydraulických nůžek. 

holba cup v Sobotíně
Neděle 6. srpna patřila v kalendáři Velkých cen Holba 
Cupu 2017 Sobotínu. Už od brzkého rána probíhaly na 
našem areálu u hasičské zbrojnice,  kde se uskutečnil 
první ročník memoriálu Zdeňka Měrky,  četné přípra-
vy,  abychom pro všechna družstva i návštěvníky zajis-
tili co nejlepší podmínky. Naši neobvyklou a pro prou-
daře nelehkou trať přijelo pokořit 24 družstev mužů,   
9 družstev žen a 12 družstev veteránů.

Martin Vlček,  starosta SDH Sobotín.

Vysvěcení praporu SDH Sobotín. Zleva – starostka obce paní Iveta Fojtíko-
vá,  jáhen Antonín Ponížil a Martin Vlček – starosta SDH Sobotín.

Zleva – Jiří Fojtík DiS a Martin Vlček.

Hosté a členové SDH Sobotín po vysvěcení praporu SDH Sobotín.



– 10 –

V kategorii mužů se na vítěze čekalo až do startu před-
posledního družstva,  kterým byl Ráječek. Časem  
15, 17 nejen zvítězil,  ale také nastavil nový traťový 
rekord. Na druhém místě skončilo družstvo Nemrlova  
(15, 21) a na stupně vítězů se probojoval ještě Hrabišín 
(15, 26).Naše družstvo mužů nastoupilo na startovní čáru 
až po polední pauze. Bohužel se nám nepodařilo štěstěnu 
naklonit ani na domácí dráze a opět náš útok ztroskotal 
už na nalívačce. Košíkáři se ani na třetí pokus nepodařilo 
našroubit koš na savici a útok vzdal. Tím pádem jsme si 
zapsali už čtvrtý neplatný pokus sezóny. Za výpomoc na 
PP děkujeme Honzovi Přecechtělovi z Třeštiny.
Současně s kategorií mužů probíhala i kategorie žen. 
Zde slavilo největší úspěch družstvo Dolní Libiny,  
které dosáhlo času 19, 52 a stejně jako muži z Ráječku 
nastavilo nový rekord dráhy ve své kategorii. Za ně se 
postupně zařadily ženy z Hrabové (20, 76) a Nového 
Malína (20, 88).

Nástup závodníků na Velkou cenu Holba Cupu v Sobotíně.

 Lákavé ceny pro závodníky Velké ceny Holby Cupu.

Závěr soutěžního dne patřil již tradičně veteránům,  
kdy naše družstvo celou kategorii odstartovalo. Je-
jich útok sice vypadal nadějně,  ale bohužel se levému 
proudaři dlouho nedařilo sestřelit terč. Z toho důvo-
du si domácí doběhli pro šesté místo s časem 25, 27 
(PP: 20, 77) a připsali si dalších pět bodů do celko-
vého pořadí Holba Cupu. Za výpomoc na stroji opět 
děkují Martinovi Havlíčkovi z Hrabišína. První místo 
si stejně jako loni odvezlo družstvo Hrabišína (20, 20),  
stříbro patřilo Bratrušovu (21, 84) a na bronzové příčce 
skončily Dolní Studénky (22, 70).

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem,  kteří se ja-
kýmkoli způsobem podíleli na zajištění bezproblémo-
vého chodu celé soutěže. Velice vděčni jsme také spon-
zorům,  díky kterým jsme mohli zajistit věcné ceny pro 
nejlepší zúčastněná družstva.

Kategorie MUŽI

Umístění Počet 
týmů Soutěž Datum Levý 

terč
Pravý 
terč

Výsledný 
čas Body

2. 28 Petrov n/D. 100 m překážek - Fojtík 13. 5. 2017 20, 23 20, 23 20, 23

6. 28 Petrov n/D. 100 m překážek - Dubový 13. 5. 2017 22, 65 22, 65 22, 65

7. 28 Petrov n/D. 100 m překážek - Krč 13. 5. 2017 22, 98 22, 98 22, 98

5. 8 Okrskové kolo Petrov n/D. 13. 5. 2017 - 39, 50 39, 50 nebodováno

16. 58 Bludov 100 m překážek - Krč 27. 5. 2017 20, 45 20, 45 20, 45

21. 58 Bludov 100 m překážek - Fojtík 27. 5. 2017 20, 68 20, 68 20, 68

22. 58 Bludov 100 m překážek - Gubáni 27. 5. 2017 20, 72 20, 72 20, 72

38. 58 Bludov 100 m překážek - Dubový 27. 5. 2017 22, 23 22, 23 22, 23

3. 15 Bludov - štafeta 4x100 m 27. 5. 2017 64, 45 64, 45 64, 45

4. 15 Okresní kolo Bludov 27. 5. 2017 18, 71 18, 30 18, 71 27

5. 32 VC Hrabová 28. 5. 2017 17, 42 17, 17 17, 42 17

24. 32 VC Dolní Studénky 11. 6. 2017 16, 53 15, 48 16, 53 7

11. 19 VC Štíty 24. 6. 2017 16, 50 16, 59 16, 59 12



– 11 –

Kategorie MUŽI

Umístění Počet 
týmů Soutěž Datum Levý 

terč
Pravý 
terč

Výsledný 
čas Body

2. 28 Petrov n/D. 100 m překážek - Fojtík 13. 5. 2017 20, 23 20, 23 20, 23

6. 28 Petrov n/D. 100 m překážek - Dubový 13. 5. 2017 22, 65 22, 65 22, 65

7. 28 Petrov n/D. 100 m překážek - Krč 13. 5. 2017 22, 98 22, 98 22, 98

5. 8 Okrskové kolo Petrov n/D. 13. 5. 2017 - 39, 50 39, 50 nebodováno

16. 58 Bludov 100 m překážek - Krč 27. 5. 2017 20, 45 20, 45 20, 45

21. 58 Bludov 100 m překážek - Fojtík 27. 5. 2017 20, 68 20, 68 20, 68

22. 58 Bludov 100 m překážek - Gubáni 27. 5. 2017 20, 72 20, 72 20, 72

38. 58 Bludov 100 m překážek - Dubový 27. 5. 2017 22, 23 22, 23 22, 23

3. 15 Bludov - štafeta 4x100 m 27. 5. 2017 64, 45 64, 45 64, 45

4. 15 Okresní kolo Bludov 27. 5. 2017 18, 71 18, 30 18, 71 27

5. 32 VC Hrabová 28. 5. 2017 17, 42 17, 17 17, 42 17

24. 32 VC Dolní Studénky 11. 6. 2017 16, 53 15, 48 16, 53 7

11. 19 VC Štíty 24. 6. 2017 16, 50 16, 59 16, 59 12

26. 30 VC Dolní Libina 25. 6. 2017 26, 25 26, 47 26, 47 4

6. 20 VC Postřelmůvek 1. 7. 2017 17, 83 16, 78 17, 83 15

1. 9 PS Vernířovice - 1. kolo 1. 7. 2017 19, 48 - 19, 48 nebodováno

1. 9 PS Vernířovice - 2. kolo 1. 7. 2017 18, 82 - 18, 82 nebodováno

13. 37 NS Kožušany-Tážaly 1. 7. 2017 15, 53 16, 85 16, 85 nebodováno

26. - 30. 30 VC Mostkov 2. 7. 2017 NP NP NP 0

21. - 25. 25 VC Pavlov 8. 7. 2017 NP NP NP 0

28. - 31. 31 VC Nemrlov 9. 7. 2017 NP (14, 
61)

NP (14, 
70)

NP (14, 
70) 0

20 22 VC Bludov 5. 8. 2017 23, 79 24, 48 24, 48 2

22.-24. 24 VC Sobotín 6. 8. 2017 NP NP NP 0

14. 21 VC Hrabišín 12. 8. 2017 20, 41 19, 65 20, 41 10

2. 9 VC Hrabišín - PS 8 12. 8. 2017 19, 33 18, 26 19, 33 nebodováno

6. 23 VC Třeština 13. 8. 2017 17, 77 17, 31 17, 77 15
 

Kategorie VEtERÁNI

Umístění Počet 
týmů Soutěž Datum Levý 

terč
Pravý 
terč

Výsledný 
čas Body

4. 15 VC Hrabová 28. 5. 2017 19, 70 19, 14 19, 70 7
12. 14 VC Dolní Studénky 11. 6. 2017 34, 88 37, 10 37, 10 1

5. 9 PS Vernířovice - 1. kolo 1. 7. 2017 21, 04 - 21, 04 nebodová-
no

5. 9 PS Vernířovice - 2. kolo 1. 7. 2017 38, 40 - 38, 40 nebodová-
no

3. 12 VC Bludov 5. 8. 2017 19, 41 19, 97 19, 97 10
6. 12 VC Sobotín 6. 8. 2017 25, 27 20, 77 25, 27 5
7. 14 VC Třeština 13. 8. 2017 23, 58 22, 38 23, 58 5

Požární útok SDH Sobotín.

Poděkování

Rádi bychom poděkovali  

dobrovolným hasičům za jejich 

pomoc při úklidu sutin  

u našeho rodinného domu.

Děkuje rodina Kočandrlova.



– 12 –

Ze ŽiVoTa SVaZKoVé ZŠ a mŠ údoLí deSné

informace ČZS Sobotín

Rybářská bašta v Rudolticích.

Zahájení školního roku 2017/2018
Školní rok 2017/2018 bude zahájen 4. 9. 2017 v Sobotíně v 8.00 hodin, 

v Petrově (2. stupeň) v 9.00 hodin,  
v Rapotíně (1. stupeň) v 10.00 hodin.

Čas odjezdu školního autobusu bude zveřejněn koncem prázdnin na www.skolydesna.cz

Vydra ve škole
Na konci školního roku jsme měli ve škole vzácnou návštěvu. Přijela k nám paní Jitka Maixnerová ze 
Záchranné stanice volně žijících živočichů v Rudě nad Moravou. Seznámila nás s činností zvířecích zá-
chranářů a představila nám vydru Sáru,  kterou loni našli občané Sobotína a předali ji do péče stanice. 
Roční Sára velmi zaujala všechny naše žáky. Tuze se jí líbilo v družině a na školní zahradě. Děti se dozvě-
děly,  kdy mají vyhledat pomoc pro nalezené zvířátko a také co všechno různá zvířata k přežití potřebují. 
Zajímavá beseda vyvrcholila útěkem a odchycením rozpustilé vydří slečny,  která nás tak velmi pobavila. 
Pokud najdete divoké zvíře v nouzi,  kontaktujte prosím: www.zvirevnouzi.cz,  bornea@centrum.cz,  
tel. 731 663 801. 

Jitka Maixnerová se Sárou. O Sáru byl mimořádný zájem.  Děti a vydra Sára.

tradiční posezení na Rybářské 
baště v Rudolticích

V horkém slunečním odpoledni 13. července 2017 nás 
přivítala Rybářská bašta v Rudolticích. Tradiční se-
tkání mělo úspěch. Potvrzuje to i účast 40 zahrádkářů. 
Pěkné počasí,  chutné rybí speciality,  dobré pivo,  to 
vše přispělo k dobré náladě. Poděkování patří personá-
lu Rybářské bašty za tradiční ochotu a rychlou obsluhu. 
Když jsme odjížděli z Rudoltic,  slíbili jsme si,  že tuto 
Rybářskou baštu opět navštívíme.
Další akcí se stala letní výstava Flóra Olomouc,  na 
kterou se vydali naši členové dne 17. srpna 2017. Hlav-
ní expozicí se stal pavilon A. Zajímavá byla expozice,  
která svým názvem „Setkání v Rajské zahradě“ okouz-
lila svou barevností a množstvím jednotlivých květin.
Další zajímavou expozicí se stala i expozice s názvem 
„Léčivá síla stromů.“ Mimořádným zážitkem byla 

i unikátní výstava Terakotové armády – Odkaz prv-
ního čínského císařem,  která bude pokračovat až do  
24. září 2017.
Sobotínští zahrádkáři odjížděli spokojeni a hlavně 
získali inspiraci pro svou práci. 
Poslední navštívenou akcí byla výstava mečíků a li-



– 13 –

Návštěva výstavy v Rapotíně.

Vřesová Studánka
Prvním kamínkem do mozaiky k obnově poutního 
místa na Vřesové Studánce bylo vylomení bloku 
kamene v kamenolomu Žulová pro obětní stůl na 
Vřesovou Studánku. Poté jej ve čtvrtek 10. listo-
padu 2016 požehnal za účasti mnohých zájemců 
o obnovu Vřesové Studánky duchovní správce 
poutního místa – P. Milan Palkovič. 
Záštitu nad opracováním kamene převzal sochař 
Otmar Oliva. Vlastní opracování svěřil kameníko-
vi Petrovi Novákovi ze Zlechova. Opracovaný ká-
men o rozměrech 1m x 1m x 1m bude v letošním 

farnoSt Sobotín

Blok kamene pro obětní stůl pro Vřesovou Studánku.

lií dne 13. srpna 2017. Rapotínská výstava má dlou-
holetou tradici.Výstava nás zaujala nejen svým 
rozsahem,  ale i vystavenými exponáty.Všechny 
nás překvapily exponáty lilií,  nejenom svou ba-
revností,  ale vůní,  které jsme cítili v celém areálu 
výstaviště. Příjemné odpoledne jsme ukončili spo-
lečným snímkem.

Zdeňka Tejkalová,  předsedkyně ČSZ



– 14 –

roce umístěn na Vřesové studánce a první mše sv. 
na něm bude sloužena o pouti k Panně Marii Bo-
lestné v sobotu 9. září 2017 ve 14.30 hod.

tradiční pouť ke cti sv. Vavřince

Pouť ke sv. Vavřinci připadla letos na neděli  
6. srpna 2017. Slavnostní mši sv. celebroval  
o. Milan Palkovič,  službou u oltáře byli pověřeni 
jáhnové Petr Sovadina a Antonín Ponížil. Služ-
bu ministrantů měli Laďa a Pavel Čičákovi. Všem 
patří poděkování za službu.
Poutníky přivítala záplava mečíků v kostele,  která 
pozdvihla význačnost patrocinia našeho kostela. Po-
starala se o ni Celinka Wolfová za spolupráce Aničky 
Škaroupkové. Pomoci přišly i děvčata Kristýnka Ha-
vlíčková,  Verunka Machusová a Natálka Kočandrlová.
Po mši se poutníci přesunuli na faru,  kde byli pohoš-
těni kuřecími stehýnky,  klobáskami a domácími zá-
kusky. Podívat se za námi byla i paní starostka. Zá-
kusky napekly a pohoštění připravili Anička Ryšavá,  
Helena Mlčochová, Maruška Čičáková, Lidka Krčová, 
Miluška Tomková, Klenotičovi, Boženka Vaňatková,  
Marie Mikušková a Mirka Goldmanová se svou sest-
rou. O fotografování se postaral pan Mikuláštík. Jemu 
a všem i těm nejmenovaným,  kteří se jakkoliv podíleli 
na průběhu pouti, patří srdečný dík.

Za farnost Dana Ponížilová

Z historie kostela v Sobotíně  
(410 let od postavení kostela)

První zmínka o Sobotíně (Sobocenna,  Sobe-
cinna,  Zrpta,  Czeptew,  Zopten …) pochází 
z listiny papeže Klimenta VI. z 12. dubna 1351  
(15. 2. 1350). Součástí tohoto dokumentu byl vý-
čet obcí děkanátu Šumperk a Huzová,  které byly 
přičleněny k nově zřízenému litomyšlskému bis-
kupství. To bylo zřízeno bulou papeže Klimenta 
VI. (30. 4. 1344) a zaniklo důsledkem husitských 
válek v roce 1421. V roce 1350 v Sobotíně existo-
val kostel s farou. Samotná vesnice byla založena 
dříve, patrně už kolem roku 1280. Sobotínský kos-
tel byl nepochybně postaven ze dřeva jako koste-
ly v okolních vesnicích (Maršíkov,  Losiny,  Rej-
chartice). To znamenalo, že Sobotín byl bohatou 
vesnicí. Někdy kolem roku 1550 většina zdejších 
katolíků konvertovala k luterské – evangelické 
církvi. Prvním známým evangelickým knězem 
(pastorem) byl údajně v letech 1563–1566 Jakob 
Geschke. Naprosto si můžeme být jisti pastorem 
Matthiasem Göppertem (1607–1625), kdy byla 
fara s kostelem opětovně navrácena katolíkům. 
Přestože měl Jan ml. ze Žerotína na Losinách se 
Sobotínem a Rudolticemi velké spory, přesto jim 
dovolil,  aby v Sobotíně byl z „gruntu“ posta-
ven kostel zděný, místo starého dřevěného a ne-
vyhovujícího kostela. Právě ze stavby nového 
kostela se dodnes uchovaly archivní informace. 
Ty přesně popisují průběh stavby,  ta začala už  
18. 4. 1605 a trvala do 23. 3. 1608 (hlavní stavební 
práce probíhaly od 1. dubna 1607 do 14. října té-
hož roku). První kázání proběhlo 14. října 1607 
v novém kostele za účasti bratra faráře Mathia-
se Göppperta. Jan ze Žerotína nařídil,  aby se na 
věčné časy na památku toho dne (14. října) drželo 
v Sobotíně posvěcení chrámu (posvícení). Sám 
Jan ml. ze Žerotína ale záhy zemřel v květnu 1608.  
V roce 1607 stavba kostela stála celkově 
(suma sumarium) 558 tolarů (zlatých), 7 grošů  
a 4 ½ denáru. Nicméně náklady se vyšplhaly (asi 
v roku 1609) na nejméně 616 tolarů,  28 grošů 
a 4 ½ denáru. Stavebním mistrům bylo vyplaceno 
více než 400 tolarů. Kostel byl v následujících 
letech výrazně zveleben, předně ze strany 
Žerotínů a náklady se vyšplhaly více než na  
800 zlatých. O tom svědčí cínová křtitelnice ve 
tvaru kalicha,  která je v majetku vlastivědného 
muzea. Vnější a vnitřní okraje horní a kruhové 
desky křtitelnice jsou lemovány textem. Opis 
v němčině při vnitřním obvodu desky křtitelnice 
je citátem 16. verše 16 kapitoly z Evangelia sv. 
Marka a v českém překladu zní: „Kdo věří a příjme 
křest,  bude spasen,  neuvěří,  bude zatracen“. 

Vavřinecká pouť 6. srpna 2017.

Okolí kostela sv. Vavřince v Sobotíně v roce 1920. Archiv Miroslava Mikuláštíka. 



– 15 –

Nápis při vněj-
ším obvodu 
kruhové des-
ky křtitelnice,  
opět v němči-
ně,  oznamuje: 
„Roku 1609 
dne 31. března 
byla tato křtitel-
nice věnována 
urozeným pá-
nem Bernardem 
ze Žerotína na 
Rudě sobotín-
ské církvi k uží-
vání na věčnou 
památku.“
Mimo to prý Bernard s manželkou darovali údaj-
ně oltáři kámen. Traduje se,  že 27. října 1613 
zhotovil nový oltář (snad pouze rám) Adam Endt-
licher,  dvorní truhlář. Oltářní obraz zřejmě nama-
loval Wenzel Loserth z Rudy. Obyvatelstvo zůsta-
lo přesto evangelickým,  patrně až do roku 1675. 
Po roku 1624 Sobotín neměl vlastního kněze. Dne  
1. července 1675 byl zde dosazen první stálý 
katolický farář pan (Matheus) Esebius Leander 
Schmid. Žerotínové hradili v roce 1673 náklady 
na nový hlavní oltář v sobotínském kostele a v pa-
mětní knize fary je záznam,  že obraz sv. Vavřince 
maloval urozený pan Franz Prosper de Mus z Vi-
kantic za 50 tolarů,  což odpovídalo 75 zlatým. 
Boční oltáře byly prý zasvěceny svaté Barboře 
a svatému Janu Křtiteli. 
Na věži a sanktustníku se nacházely zvony a to 
z roku 1557. Na věži visel zvon zhotovený ko-
lem roku 1607. Ten byl na náklady jedné dárky-
ně v roce 1850 znovu přetaven a zvětšen. Kolem 
roku 1700 měl chrám empory (ochozy) po obou 
stranách a to téměř k oltáři. Snad už tehdy měl 
dvoupatrovou kruchtu (kůr),  kde byly malé var-
hany. Taktéž v té době stála i kazatelna,  která se 
přes různé opravy a přestavby dochovala dodnes 
tak,  jak ji známe dodnes.
K neblahé proslulosti Sobotína přispěla celkem 
banální příhoda v kostele,  jež rozpoutala děsivé 
řádění tzv. čarodějnického tribunálu,  které si vy-
žádalo téměř 100 obětí (1679–1710). Na Květnou 
neděli 1678 přistoupila k sv. přijímání stará žeb-
račka Marina Schuchová z Vernířovic. Ta místo 
spolknutí hostie ji dala do kapesníku a schovala. 
Viděl to ministrant a oznámil to kostelníku Bitt-
nerovi a ten zase faráři Schmidtovi. V zápětí to 

Narovnání kříže a oprava věže kostela sv. Vavřin-
ce 25. září 1941. Archiv Stanislava Hoška.

ohlásil vrchnosti tj. hraběnce Andělíně Sibyle 
Gallové,  rozené Žerotínové,  jež byla poručnicí 
žerotínových chlapců a zároveň,  byla regentkou 
panství Vízmberk,  kam patřila sobotínská farnost. 
Po příchodu inkvizitora F. J. Bobliga začal krutý 
hon na tzv. čarodějnice. 
Zlomovým okamžikem byla pro kostel bouřka 
13. července 1761,  kdy uhodilo do dřevěné věže. 
Je potřeba poznamenat,  že zvony sice úderem 

blesku neutrpěly žádnou škodu a ani od blesku 
nevypukl žádný požár,  ale byly smrtelně zasaženy 
dvě osoby,  které zřejmě zvonily proti bouřce. Při 
tom utrpělo také kamenné klenutí,  kde se později 
objevily uprostřed dvě trhliny. Věž byla sice 
tehdejším farářem J. F. Matzkem opět postavena,  
ale v jiné podobě a to s kulatou bání. Proto byla 
tehdy v roce 1767 opět odejmuta,  když musel býti 
z věže sundán starý prasklý zvon a zhotoven nový. 
Tehdy patrně probíhaly i opravy klenby. Při zvo-
nění zvony se střecha a klenba zdi kostela otřásly,  
římsa spadla a kostel utrpěl mnoho škod. Kostel se 
musel rozšířit a po mnohých prohlídkách byla po-
stavena zcela nová věž. Od 80. let 18. století kostel 
ba i celé panství patřilo státní Náboženské matici 
a krajský úřad navrhl postavit novou vysokou věž. 
Dne 18. července 1791 ráno v 9 hodin se začalo 
se stavbou věže. Připraven byl nejen kámen,  ale  
i 50 tisíc cihel,  které byly vyformovány a vypále-
ny. Vápno bylo vyhašeno a vypáleno z dovezené-
ho vápence. Kámen byl nalámán v lomu „Stein-
hubel“,  který náležel farskému statku. V noci dne  
6. listopadu 1786,  kdy vichřice nepřetržitě zuřila,  
(údajně víc jak 40 hodin),  způsobila nenahraditel-
né škody na domech,  střechách,  na oknech,  na 
ovocných a lesních stromech a zcela zničila kos-
telní okno,  střechu sakristie se rozhodl farář Ulle-
rich v roce 1790 zvýšit sakristii a postavit oratoř.
V březnu 1792 začaly dokončovací práce na věži. 

Vnitřek kostela sv. Vavřince před úpravou v roce 1927. Archiv Stanislava 
Hoška.



– 16 –

SPorToVní aKce

 Oltářní prostor v kostele sv. Vavřince v Sobotíně v roce 1935. Archiv obce.

Jednalo se především o novou báň. (Ta minu-
lá byla zhotovena v Brně). Novou báň,  včetně 
kříže,  nechali vyzdobit na své náklady Philipp 
Franz a Carl Weiserovi u nějakého štafíra v Mar-
šíkově. Kříž zhotovil bezplatně Carl Klein z Ru-
doltic. Dne 24. května v roce 1792 za velkolepé 
oslavy tesařem Johannem Friedrichem byla věž 
posazena. Samotnou věž stavěl zednický mistr 
Christof Langer z Vernířovic. Ten se nepochybně 
taktéž podílel na stavbě oratoře. „Kostel je  
14 a 3, 6 sáhu dlouhý a 5 sáhu široký“. Samotná 

věž kostela byla postavena ze jmění církve,  které 
tenkrát obnášelo 935 zlatých a též za hřbitov ve 
stejném roce (1791) dědičně odkoupený po 150 
(zřejmě zlatých?). Dne 24. května 1792 byl mimo 
jiné uložen za všeobecné pozornosti obecenstva 
pamětní list,  jenž popisuje stavbu věže. Nutno 
je připomenout zhotovení nového oltářního 
obrazu sv. Vavřince. Ten namaloval už v roce 
1790 brněnský malíř Ferdinand Licht (asi za 
250 zlatých). Obraz byl restaurován v roce 1885 
známým malířem Antonem Austem. V prvních 
desetiletích 19. století patrně nedošlo k výrazným 
úpravám kostela. Někdy kolem roku 1800 byly 
nově postaveny boční empory (ochozy) a zřejmě 
i dvoupatrový hudební kůr a snad i nové varhany 
(1895). Zároveň není vyloučeno,  že už v polovině 
19. století měla kostelní věž hodiny (1876).
Za poskytnuté další informace děkuji panu Tom-
kovi,  kostelníku. (Redakčně zkráceno. Plná verze 
k dispozici na webových stránkách obce – záložka 
historie).

Stanislav Hošek

 



– 17 –

Volejbalový turnaj
Dne 22. července 2017 uspořádal TJ Sokol Sobo-
tín-Petrov nad Desnou,  z.s.,  tradiční 42. ročník 
volejbalového turnaje,  kterého se zúčastnilo šest 
družstev. Počasí nám po celý den přálo,  ale po-
slední zápas utnula velká bouřka,  a tak byl turnaj 
ukončen dohodou remízou 1:1. 
celkové pořadí turnaje: 
 Vikýřovice (SAWIK)
 Loučná
 Strýci – junioři
 Sokol Sobotín
 Rapotín
 Velké Losiny
Pod dramatickou oblohou s krásnou duhou byly ví-
tězům předány ceny a společenská část pokračovala 
v družné atmosféře. Za výpomoc v bufetu děkujeme 
manželům Šrámkovým.

Družstvo Sokola Sobotín. Zleva – Václav Káňa,  Michal Zaoral,  Tomáš 
Florian,  Harald Bublík-ml.,  Harald Bublík – trenér. Dole – Pavlína Zaora-
lová a Petra Florianová.Archiv obce.

Výkonný výbor TJ Sokol 
Sobotín – Petrov nad Desnou

SPoLečenSKá KroniKa

Jak smutno je tu bez Tebe, 
jak dlouhý je nám čas, 
jak rádi bychom Tě spatřili
a slyšeli Tvůj hlas.
Odešel jsi náhle,  nikdo to nečekal, 
osud to tak chtěl,  jen to moc uspě-
chal.
Těžko se s Tebou loučilo, 
těžko je bez Tebe žít, 
těžko se smířit s tím, že se už nikdy nevrátíš.
Dne 21. srpna 2017 uběhlo 7 roků, co nás  
navždy opustil náš milovaný manžel  
a tatínek pan Miroslav Švesták ze Sobotína.

S tichou vzpomínkou vzpomínají manželka  
a syn Mirek.

Vzpomínka

Čas běží,  ale vzpomínka zůstává.

Dne 19. srpna 2017 by se 
dožil 75 let pan
Antonín Františák ze Sobotína.

Vzpomínají sourozenci  
s rodinami.

V srpnu uběhne 100 let od narození  
MUDr. Vlastimila Procházky Vašeho bývalého 

obvodního lékaře v Sobotíně.
Vzpomeňte s námi.

Tak jak ti z očí zářila dobrota,  
tak nám budeš chybět do konce 
života. 
Těžko se s tebou loučilo,  
těžko se je bez tebe žít,  
v srdci tě navždy budeme mít. 
Ruku ti již nepodáme,  
abychom ti mohli přát,  
jen kytičku na hrob dáme  
a budeme vzpomínat.
Dne 10. 9. 2017 by se dožil 75 let náš drahý 
manžel,  tatínek,  švagr,  dědeček 
pan Petr Csölle ze Sobotína.

Stále z celého srdce vzpomínají manželka  
a děti s rodinami.

Vážení spoluobčané, 
pokud budete mít zájem využít Obecních novin  

pro blahopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce,   
nic tomu nebrání. Zveřejníme jej bez poplatku.  

Věříme,  že využijete naší nabídky.
Zastupitelstvo obce Sobotín



– 18 –

INzERCE

Zako - zámečnická pohotovost,  otevírání a montáž zámků,  kování 
dveří,  drobné zámečnické a svářečské práce. dle dohody.

telefon: 602 859 436

Kvalitu naší práce si již ověřili například
pojišťovna UNIQA, Ministerstvo zemědělství,  
Národní muzeum, Univerzita Palackého v Olomouci,  
Město Šumperk i Zábřeh. Přesvědčte se o ní také Vy.

tiskárna Reprotisk s.r.o.
M. R. Štefánika 318/1,
787 01 Šumperk
mob.: 603 182 321
tel.: 583 211 288
e-mail: info@reprotisk.cz
web: www.reprotisk.cz

Nabízíme Vám mimo jiné:
• digitální tisk již od 0,50 Kč za kus
• ofsetový tisk vyšších nákladů 
• vizitky, letáky, vstupenky, plakáty
• brožury, katalogy, publikace, knihy
• kalendáře a další...

Jsme Vaše 
tiskárna.



– 19 –



– 20 –

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  18.  ř í jna 2017. 
Obecní noviny vydává Obec Sobotín,  www.sobotin.cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 550 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín,  Sobotín 54,  788 16 Petrov nad Desnou,  e-mail: podatelna@sobotin.cz,  IČO: 00303348,  pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 
Vyšlo dne 30. srpna 2017. Redakční rada: Iveta Fojtíková,  Ing. Markéta Csölleová a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou úpra-
vou,  graficky upravil a vytiskl: Reprotisk s.r.o. Šumperk. Příští číslo vyjde v říjnu 2017. 

KouTeK Pro děTi

Milé děti, 
prázdniny utekly jako voda a opět začne škola a školka. Všichni se určitě těšíte. My pro Vás máme zase 
nějakou tu zábavu na procvičení hlavičky.

Vyhlášení výsledků z minulého čísla obecních novin. Správná odpověď byla ŘEKA.
Výherci z minulého čísla obecních novin: Nikolka Vágnerová, Jan Jauernik, Martin Vágner
Žádáme výherce, aby si svou výhru přišli vyzvednout 13. 9. 2017 v 16 hodin na obecní úřad.

A opět je tu hádanka
Moje věrná pomocnice, chodí se mnou do školy, nosí penál, učebnice, svačinu a úkoly.

 

            

            
 

           

            

            

          

 

 
 

 


